
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 COMITATO DEI SINDACI DELL’AMBITO TERRITORIALE DI JESI  

 

Deliberazione  numero   38   data 11/12/2007 

 
 
Oggetto: Adesione alla petizione presentata dal Comitato Associazioni Tutela (Cat)  
e dall'Associazione Nazionale Operatori Sociali e Sociosanitari (Anoss) per la 
realizzazione di interventi domiciliari, diurni e residenziali a favore degli anziani 
malati non autosufficienti 
 
 
 
______________________________________________________________________________ 
 
L’anno duemilasette  nel giorno  undici  del mese di dicembre alle ore 09,00 presso la Sala 
Consiliare del Comune di Jesi (An) si è riunito il Comitato dei Sindaci dell’Ambito Territoriale di Jesi 
giusta convocazione prot. n. 39842  del  17/11/2007. 
Sono presenti i rappresentanti dei Comuni: 
 
 
 
Voti Comune Rappresentante Presente Voti Comune Rappresentante Presente 

31 Jesi Aguzzi Bruna si 13 Montecarotto  no 

13 Apiro   no 13 Monte Roberto Trillini  Michele si 

13 Belvedere O. Sandroni Giulio  si 13 Morro d’Alba 
Roncarelli Stella 
delegato 

si 

17 Castelbellino 
Simoncini 
Ghislaine Manola 
delegato 

no 13 Poggio S.Marcello  no 

17 Castelplanio 
Roncarelli Stella 
delegato 

si 13 Poggio S. Vicino  no 

17 Cingoli  no 13 Rosora 
Simoncini 
Ghislaine Manola 

si 

17 Cupramontana  no 13 San Marcello  no 

17 Filottrano  no 13 San Paolo di Jesi Barcaglioni Sandro si 

17 Maiolati Spontini Bucciarelli Manolo si 17 S.M. Nuova 
Bucciarelli Manolo 
delegato 

si 

13 Mergo 
Bucciarelli Manolo 
delegato 

si 13 Staffolo  no 

13 Monsano Roncarelli Stella si  .   

 

 
Assistono il Coordinatore dell’Ambito Territoriale IX, dott. Riccardo Borini ed il Vice 
Segretario del Comune Capofila, dott. Mauro Torelli  
 
Accertato che il numero dei presenti è legale per la validità della seduta 
 
 
Il  Comitato prende in esame l’oggetto sopraindicato 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Adesione alla petizione presentata dal Comitato Associazioni Tutela (Cat)  e 

dall'Associazione Nazionale Operatori Sociali e Sociosanitari (Anoss) per la realizzazione di 

interventi domiciliari, diurni e residenziali a favore degli anziani malati non autosufficienti 

 
 

IL COMITATO DEI SINDACI 

 

 

Vista l'allegata petizione, presentata dal Comitato Associazioni Tutela (Cat)  e dall'Associazione 

Nazionale Operatori Sociali e Sociosanitari (Anoss), volta a far assumere all'amministrazione 

regionale precisi impegni a favore degli interventi domiciliari, diurni e residenziali, diretti ad 

anziani non autosufficienti, compresi i soggetti con malattia di Alzheimer e altre forme di demenza; 

 

Rammentato che sulla stessa linea si era già pronunciata la Conferenza dei Sindaci della Zona 

Territoriale n. 5 con deliberazione n. 2 dell'11 luglio 2007 recante ad oggetto: “Piano Sanitario 

Regionale 2007/2009 – approvazione documento concernente le questioni prioritarie della Zona 

Territoriale n.5”; 

 

Rilevata l'attuale e  specifica rilevanza delle questioni sollevate dalle Associazioni, in 

considerazione del fatto che il nuovo Piano Sanitario non contiene impegni temporali in ordine: 

all'aumento dell'assistenza sociosanitaria nelle Residenze Protette dai 50/60 ai 100/120 minuti 

all'attivazione a favore degli anziani non autosufficienti, ospiti di strutture residenziali, dello 

standard assistenziale pur previsto dalla normativa vigente 

alla  attivazione dei  Centri diurni e dei Nuclei Alzheimer 

 

Considerata l'opportunità di aderire all'appello delle Associazioni, per motivazioni di sintonia ideale 

con i contenuti del documento; 

 

A voti unanimi resi per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

1) di aderire all'allegata petizione presentata alla Regione Marche da parte del Comitato 

Associazioni di Tutela (Cat) e dall'Associazione Nazionale Operatori Sociali e Sociosanitari 

(Anoss) in merito alla realizzazione di interventi domiciliari, diurni e residenziali a favore 

degli anziani malati non autosufficienti. 

2) di trasmettere copia del presente provvedimento al Gruppo di Solidarietà di Moie di 

Maiolati 

 

 

 



 

 

 

 

 
 

 
Al presidente della giunta regionale 

All’assessore alla salute 

All’assessore ai servizi sociali  

 
 

Le sottoscritte organizzazioni in rappresentanza di utenti, operatori e gestori, ritenuta 
insostenibile l’attuale situazione regionale degli interventi sociosanitari domiciliari, diurni e 
residenziali previsti a favore di anziani malati cronici non autosufficienti e malati 
d’Alzheimer, nella quale solo per il residenziale:  

- a fronte di circa 4.000 anziani non autosufficienti ospiti di strutture solo poco più di 
350 di questi (meno del 10%) ricevono l’assistenza sociosanitaria prevista dalla normativa 
regionale vigente (100-120 minuti di assistenza giornaliera);  

- non più di 800 sono i posti di RSA anziani attivi, molti dei quali gestiscono pazienti in 
post acuzie, con degenze a termine, che dovrebbero afferire al sistema della riabilitazione 
lungodegenza; 

 
chiedono alla regione Marche con urgenza un impegno pubblico e formale per:   

 
3) aumentare entro il 30 giugno 2008 per i 2.500 posti individuati come residenze protette 

dal Piano sanitario 2003-2006 e dalle delibere regionali riguardanti la “riqualificazione 
dell’assistenza sociosanitaria residenziale”, l’assistenza sociosanitaria dagli attuali 50-60 
minuti ai 100-120 minuti come previsto dalla normativa vigente sulle residenze 
protette; 
 

4) assicurare entro il 2009 per tutti gli anziani non autosufficienti ospiti di strutture 
residenziali lo standard assistenziale previsto dalla normativa regionale vigente per le 
residenze protette; 

 
5) attivare entro il 2008 almeno 1300 posti letto di RSA anziani, compresi i nuclei 

Alzheimer, così come individuati nel Piano sanitario 2003-2006 definendone entro 
giugno 2008 gli standard assistenziali che ancora non sono stati definiti; 

 
6) attivare entro il 2008 un Centro diurno per malati di Alzheimer all’interno di ogni Zona 

territoriale, definendone entro giugno 2008 i requisiti di funzionamento, compreso lo 
standard assistenziale, che non sono mai stati definiti; 

 
7) assicurare, se si vuole sostenere effettivamente le famiglie e ridurre ospedalizzazione e 

istituzionalizzazione, in ogni territorio della regione Marche le cure domiciliari come 
previsto dalla normativa regionale vigente riguardo a tipologia di prestazioni e tempi di 
erogazione.  
 

Chiedono altresì alla Regione Marche, su questi stessi punti, la sottoscrizione di un accordo 
al fine di  rendere pubblico l’impegno della Regione. 
 
Per CAT, Comitato Associazioni Tutela 
Aderiscono:  Aism regionale, Alzheimer Marche, Anffas Jesi, Anglat Marche, Angsa Marche, Associazione Free 

woman, Associazione La Crisalide, Associazione La meridiana, Associazione Libera mente, Associazione Paraplegici 

Marche, Centro H, Gruppo solidarietà, Tribunale della salute Ancona, Uildm Ancona. 

Fabio Ragaini 

 
Per Anoss, Associazione nazionale operatori sociali e sociosanitari 

Franco Pesaresi  

 

 



 

 

 

 

 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.            
 

      IL PRESIDENTE F.F. IL SEGRETARIO 

        BRUNA AGUZZI MAURO TORELLI 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

N.______________ Registro di Pubblicazione. 

La presente deliberazione viene pubblicata oggi all’Albo Pretorio del Comune di Jesi e vi rimarrà 

affissa per 15 giorni consecutivi. 

 

 IL SEGRETARIO 

Jesi, lì ……………………. Dott. MAURO TORELLI 

 

 

 

La stessa è pubblicata sul sito dell’Ambito Territoriale IX : www.comune.jesi.an.it/ambito9  

 

 

La presente copia è conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

 

Jesi, lì …………………… IL SEGRETARIO 

 Dott. MAURO TORELLI 

 

 

 
 

 


